
Po stopách
Antonína Dvořáka

DOBŘÍŠ



Antonín Dvořák nebyl jen skladatel, byl to hlavně 
člověk, který měl rád svou rodinu, přírodu, náš 
kraj… a přesně takto Vám ho chceme ukázat…

Zkuste spolu s námi najít odpovědi na to:
… co bavilo Antonína Dvořáka?
… co ho inspirovalo?
… jaký byl?

Po stopách A. Dvořáka – instrukce

Jsme rádi, že jste se rozhodli jít po stopách A. Dvořáka a tro-
chu blíže ho poznat. Samozřejmě víme, že s Dobříší neměl 
A. Dvořák nic moc společného, jeho láska ale patřila kraji 
pod Brdami, který je odsud, co by kamenem dohodil J. 
Co je ale hlavní, jeho hudba zní všude, u nás i ve světě, 
a tím tak trochu patří i on sem k nám.

Vaším úkolem je navštívit 10 stanovišť (plus jedno bonu-
sové), na kterých jsou buď schované krabičky, a nebo 
na daných místech najdete úkoly, které určitě nepřehléd-
nete. Krabičky i úkoly hledáte pomocí mapy, fotogra-
fie a indicie, které je možné objevit pouze od 27. dubna 
do 1. června 2023.

Na cestě vás bude provázet tato knížečka, ve které najdete 
nápovědy ke každému z míst a na prostředním dvoulistu 
prostor na plnění psaných nebo kreslených úkolů a také 
místo na otištění kontrolních razítek.

Aby se vám podařilo krabičku a úkoly co nejlépe objevit, 
držte se následujících instrukcí:

• Nejdříve se dostaňte na označené místo na mapě

• Když tam budete stát, pozorně se rozhlédněte kolem 
dokola, dokud neuvidíte výhled jako na fotografii

• Máte před sebou daný výhled? Super… teď už jen po-
mocí indicie identifikujte to správné místo, kde máte 
hledat krabičku/úkol (některá stanoviště jsou omezena 
otevírací dobou daného místa, kterou dále uvádíme).

• Krabička je téměř vždy celá zakrytá a to buď jehličím 
nebo hlínou…nebojte se tedy si při pátrání trochu ušpi-
nit ruce.

Snažili jste se, jak jen jste mohli, jste si jistí, že jste na 
správném místě, ale krabička či úkol nejsou k nalezení? 
Pak nám, prosím, zavolejte na tel. č. 725 887 066, abychom 
mohli místo co nejdříve zkontrolovat a situaci případně na-
pravit. Místo razítka si pořiďte na daném místě fotografii, 
kterou pak ukážete při předávání knížečky jako důkaz, že 
jste na místě opravdu byli.

Prosím, buďte ohleduplní k ostatním „pátračům“ a s vyn-
dáním ze skrýše zkuste počkat do chvíle, kdy vás nikdo 
nevidí. Po nalezení krabičky si přečtěte povídání o A. Dvo-
řákovi, úkol, otiskněte si razítko a pak vše vraťte do igeli-
tového sáčku a do krabičky, kterou důkladně zavřete. Pak 
krabičku schovejte tam, kde jste ji našli a to tak, aby nebyla 
viditelná pro náhodného kolemjdoucího.

Za každý vyplněný dvoulist s úkoly získáte při jeho ode-
vzdání v dětském oddělení Městské knihovny Dobříš ma-
lou odměnu. Pro dvacet z vás, které v červnu po ukončení 
hry vylosujeme, jsou pak připraveny odměny velké.

Dětské oddělení Městské knihovny Dobříš má otevřeno:

pondělí: 12:00 – 17:00 
úterý: 8:00 – 18:00 
středa: 12:00 – 17:00 
čtvrtek: zavřeno 
pátek: 12:00 – 18:00 
sobota: 9:00 – 12:00 
neděle: 14:00 – 17:00

Budeme se na vás těšit J



V době, kdy Antonín Dvořák žil, ne-
existoval internet a dokonce nebyl 
běžný ani telefon – za to se psaly 
dopisy. Máme štěstí, že dopisů An-
tonína Dvořáka se dochovaly stov-
ky. V každém z nich vidíme, s jakou 
úctou, vlídností a v případě rodiny 
a blízkých přátel i s láskou ho psal.

V dopisech najdeme vzpomínky na velmi těžká období, 
chudobu, a hlavně na smrt prvních tří dětí, která nastala 
v rozmezí dvou měsíců. Pak se v nich objevuje obrovská ra-
dost z narození dalších šesti dětí, popisy jejich života a také 
spousta rad a pokynů, jak se mají učit a chovat. Z dopi-
sů se dozvídáme o soukromém životě Antonína Dvořáka, 
ale také v nich najdeme mnoho informací o jeho dílech.

Zapsané vzpomínky jeho přátel a příbuzných pak ob-
raz Antonína Dvořáka dotváří. Mimochodem, dozvíme se 
z nich například, co ještě měl Antonín Dvořák rád: svůj 
klid… a švestkové knedlíky. Prý dokázal sníst na posezení 
i třicet knedlíků, a to přitom nebyl zrovna velký jedlík J

1
V Lipkách

V Lipkách

U Slavie

Mánesova

Fričova

Tylova

Školní

Husova

Husova

Zá
m

ec
ký

 p
ar

k2. ZŠ

kynologické
cvičiště

Městská
knihovna

Rákosníčkovo
hřiště

Gymnázium
Karla
Čapka,
Dobříš 604

201

177

1792

1754
194

1100

1116

1021

1035

923

1033

932 1248

1123

1122
1121

1120
1110

1109

2063

925

1298
952

1078

1299

1111

1112

1091

1113

1897

1114

1118
1119

33
32

12

281929

34

977

956

951
1013

1089

1083

1076
1072

1040

1071

8628631041

1098
1067

1107

1108

953

263

1070

1080

400

978

440

851

949

955

954

843

9981053

83

836

Oddělení pro děti:

pondělí: 12:00 – 17:00 
úterý: 8:00 – 18:00 
středa: 12:00 – 17:00 
čtvrtek: zavřeno
pátek: 12:00 – 18:00 
sobota: 8:00 – 12:00 
neděle: 14:00 – 17:00 

PŘÍSTUP K ÚKOLU:



V době, kdy se Antonín Dvořák 
8. září 1841 jako první z devíti dětí 
nelahozevského hostinského a řez-
níka Františka Dvořáka narodil, bylo 
tradicí, že synové po otci zdědí „živ-
nost“. Pro Antonína to znamenalo, 
že bude řezníkem. V rodě Dvořáků 
se však vedle řeznictví také hodně 

„muzicírovalo“, tedy hrálo na různé nástroje, a to dokonce 
tak dobře, že si někteří z Antonínových příbuzných přivydě-
lávali hraním na různých slavnostech. Antonín se nejprve 
snažil vyhovět otcovu přání a vyučit se řemeslu, ale hudba 
ho táhla víc. Brzo bylo navíc jasné, že je nesmírně talen-
tovaný. S otcem sice dál chodil na trhy vybírat dobytek, 
ale hudbě se věnoval stále víc. Přelom prý nastal ve chvíli, 
kdy ho jedno zdivočelé dobytče dotáhlo až do rybníka – to 
prý se zařekl, že nikdy řezníkem nebude.

2
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

PO – PÁ: 6:00 – 18:00 hod. 
SO: 6:30 – 12:00 hod. 
NE: zavřeno

Čím se Dvořák měl tak stát?
Zkuste se tu podívat.

Kampak asi dojít máte,
když si potom šunku dáte?

Čs. arm
ády

Plk. B

U 
Sl

ov
an

ky

Př

Ha
vl

íčk

Na Lukách

Žižkova

Zá
padní

Západní

Brdská

Luční

Luční

Na Lukách

Ho
ry

m
íro

va

Školka
Sl íčk

HZS Dobříš Dobříš,
U Slovanky

869

1074

752
751

689

749

819

43
434

435

1239
627

614

756
725727

657
714
569

424

748
730

747
733

458

1559

1550

941

413

1576

225

1560

15751572

1571

1570

1569

2059

637

2057
1573

1609

1614 2062

1626

1608 1607

1018

754 1982

1547
1546

1567

1568

1745
1747

1742

2055

2051

1611

1610

1612

1613



K nejčastěji uváděným zajímavos-
tem skladatelova soukromého života 
patří jeho mimořádná záliba v loko-
motivách. Snad pramenila z raných 
dětských zážitků souvisejících se 
stavbou železniční trati procházející 
Nelahozevsí. Snad se za hlubokým 
zájmem o tento tehdejší vrchol tech-

niky skrývala fascinace dokonalostí složitého soustrojí při-
pomínajícího promyšlenou stavbu symfonického díla. Tomu 
by odpovídal i často citovaný výrok: „Všechny svoje symfo-
nie bych dal za to, kdybych vynalezl lokomotivu.“ Dvořákův 
zájem o vše, co souviselo se železnicí, někdy hraničil s po-
sedlostí. Vedl si například přesnou evidenci rychlíků z Prahy 
do Vídně a jeho obvyklým ranním rituálem byla procházka 
nad tunel, kterým vyjížděly vlaky z Hlavního nádraží.

Dvořák před cestami do zahraničí vždy pečlivě studo-
val jízdní řády a kombinoval různé spoje tak, aby cesta 
s přestupy zabrala co nejméně času. Na nádražích často 
debatoval se strojvůdci a měl tak dokonalý přehled o všech 
technických novinkách v oboru. Za svého pobytu v New 
Yorku si procházky na nádraží, které bylo od jeho bydliš-
tě příliš vzdáleno, vynahrazoval návštěvami přístavu a brzy 
dokázal přesně určit, která loď poveze do Evropy jeho 
dopisy dětem. (Zdroj: www.antonin-dvorak.cz)

3
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

Sem a tam, tam a sem,
jezdí vlaky každý den.
Pro někoho cesta ven,

pro někoho – věčný sen.
Pro Dvořáka – láska v srdci,
která v hudbě krásně zvučí.

Zkus i ty si najít řád,
a hned víš, jak pospíchat.

Dobříš

114

11628

Pr
až

sk
á

Pr
až

sk
á

Pr

U Pilského po

Dubinské Kaštánky
á

Ru
ka

vič
ká
řsk

á

U Pivovaru

U Pivovaru

Nádražní

vá

Jeřábová

Přímá
Lidl

Penny Dr.Max

Dobříš,
Větrník

Dobříš,
železniční

stanice Dobříš,
železniční

stanice

Dobříš,
železniční

stanice

Přístřešek
na nákupní

košíky

403

442

600

1054 1561

15621038
1927

1354

1355

356

453

1204

1203

636

577

594

1894

1899

490
277

1659

14

1347

1343

1377

1344

1346

1345

ev.278

1403

1404

1402

1405
1401

1400

1306
1406

1084

1398

1311

1395

1392

1391

13931380

1312

1381

ev.273
1399

1378

1379

1396

1397

1898

274

1059

590

1055

1073
1056

1353

Pilský potok

Dobříš
Stará Huť

Tady objevíš svůj úkol J.



Když bylo Antonínovi šestnáct let, 
rodina se ho rozhodla podpořit 
v jeho touze stát se profesionál-
ním hudebníkem a skladatelem. 
Poslali ho do Prahy, aby studoval 
na varhanické škole. Taková studia 
ale nebyla jednoduchá, zvlášť když 
peněz mu rodiče mnoho dát nemoh-

li. Bydlel u příbuzných a neustále si přivydělával (dnes by-
chom řekli, že dělal brigády). Škola trvala tři roky a nebyl 
to žádný med – učilo se ve třech nevytopených, dost špi-
navých třídách a nástroje, které měli žáci k dispozici, také 
nebyly kvalitní. Naštěstí učitelé byli jedni z nejlepších a do-
kázali i přes všechny nedostatky prostředí své žáky naučit 
jak hru na varhany a další nástroje, tak i teorii nezbytnou pro 
vlastní tvorbu (skládání hudby). Láska k varhanám Antonínu 
Dvořákovi zůstala po celý život – vždy využil každou příle-
žitost, aby si na varhanách mohl zahrát. Nejbližší vztah měl 
nejspíš k varhanám v kostele v Třebsku, kam chodil v době 
svého pobytu na Vysoké každé ráno pěšky a hrál při mších. 
V roce 1894 dokonce koupil pro kostel nové varhany. 
Ty bohužel shořely v roce 1952.

Pokud budete chtít, zajděte si někdy sem, do kostela Nej-
světější trojice. Najdete tu krásné nové varhany.

4
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

114

114

Pražská

Pražská

Praž
ská

Pražská

Pr
až

sk
á

ořá
ka

náměstí Svobody

nám
ěstí Svobody

náměstí Svobody

nám
ěstí Svobody

íka
Kopáčka

Na T
ráv

níkách
Z

Na Nábřeží

Za Poštou

Z P štou

Vančurova

Vančurova

28. října

Zahradní Zahradní

Zahradní

U Ovčína

M
os

te
ck

Příkopy

Lidická

Lidická

Lidická

Příkrá

Na Vargači

Va
rg

ač

Koryto

Zahradnictví
l h

Prokopova
zahrada

Zámek
Dobříš

Vargač

Nejsvětější
Trojice

Vargač

Dobříš,
kostelíček

Dobříš,
kostelíček

Na statku

Lékárna
Lege Artis

Pastorační
centrum

sv. Tomáše

2

676

1

283

2135

1519
1520

1523
1522
1521

1524
1525
1526
527

428

115

246
191

206
182

94

491

1051
1052

827

768

1060

1063

560

535
534

423
422 451

446

9951931661

764
894

1587

116 4
271

222

1795271752

29

113
114

111215

31

109 110 188

660

1591
2073

1593
860

6381077

1592

1516
1517

1518

1987

108

30

26

117
444

1589

1586

1588

368

408

374 558

380381

388

221243

405
327

170

347
362
351

298
297
296

303

304

310 302

1554

384

369370

513787

371335393

1511

276

1510286

316
333

334

1538

1484

1446

1441
1444

19281439
1438

1481

1477

1473

1469

14361460
1207

1361

1208

1462
1464

1468

1360

262

19

1541

1540

204

22

123
677

Trnovský potok

Kostel Nanebevzetí Panny Ma-
rie v Třebsku a jeho varhany 
(foto z koncertu M. Káčerkové, 
HFAD, 2018).

Tam, kde sedí bílý pes, 
mezi keře rychle vlez.

Zastav se tam chviličku, 
zahrab – a máš krabičku.



V osmdesátých letech devatenác-
tého století už Dvořákova hudba 
pronikla do celého světa a přinesla 
svému tvůrci obrovskou slávu. Není 
se co divit, že po řadě cest po Evro-
pě přišlo pozvání do Ameriky – a ne 
jen tak ledajaké. V roce 1892 odces-
toval Antonín Dvořák do New Yorku, 

kde řídil Národní hudební konzervatoř, vyučoval skladbě 
(komponování) a zároveň komponoval. Cílem jeho dvou 
a půl letého pobytu bylo pomoct k rozvoji národní americké 
hudby. To se podařilo – navíc Antonín Dvořák objevil pro 
Evropu kouzlo černošské hudby.

Nejslavnějším dílem, které vytvořil v Americe, je Symfonie 
č. 9 – Novosvětská. V roce 1969 se uskutečnil první let člo-
věka na měsíc – traduje se, že kosmonauti Neil Armstrong 
a Buzz Aldrin si při výstupu na povrch Měsíce pustili právě 
nahrávku Novosvětské.

Víte, proč jsme vás přivedli právě sem? Protože co nám 
nejvíc připomíná cestu k slávě, cestu ke hvězdám? Přece 
hvězdárna. Věděli jste, že v Dobříši jedna existovala? Na-
cházela se právě v tomto domě, postaveném na začátku 
19. století (víc se dozvíte z desky, umístěné na domě J).

5
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

Na ulici s jménem mým 
zajdi za úkolem svým

před dům, co hleděl ke hvězdám. 
Krabičku u kmene najdeš sám J.

Plk. B. Petroviče

ro
vi
če

ěst í

Antonína Dvo
řáka

Ludvík

P

Jáchym
ovská

Vančuro

Zahradní Zahr

Zahradní

Zahradní

M
os

te
ck

á

Lidická

Lidická

Příkrá

u
noše

Prokopova
zahrada

Dům Království

Jan Nepomucký

Dům
pečovatelskou
službou

120
508

299

145

146195
340

132

149

152

168

221243
169

227

1972
150 1555 405

327
170

347
362
351

342 305

304

310

86

1027

10261011

1010

1009

1905

1022

1023
101

90

1926

428

115

246
191

206
182

275
1979

1925

911024

1025

461

89
88

87

335393

1511

276

151094286

316491
333

334
1051

827

53102 1523
1524

1525
1526

1527386 1052

1060
423
422

2128
2129



Dobříš

Stará Huť

Bzdinka

Brodce

Trnová

Dobříš

Stará Huť

Mokrovraty

Dobříš-sever
27

Dobříš-sever
27

D4

D4

D4

114

114

114

114

114

119

10226

11417

11423

11628

Na Čihadlech

Př
íb

ra
m

sk
á

Hostomická

Čs. arm

ády

V Lipkách

Pražská

Pra
žs

ká
Pr

až
sk

á

Pr
až

sk
á

Knínská
Knínská

Plk. B. Petroviče

Pod Hř
bitovem

Př
íb

ra
m

sk
á

Rosovická

Pr
až

sk
á

Pr
až

sk
á

Ko
de

tk
a

Okr. tř. Járy Cimrmana

Okr. tř. Járy Cimrmana

U Pilského potoka

Jaroslava Foglar a

D
ubinské Kaštánky

Dubinské Kaštánky

Ladislava Malého

Františka Průši

Nad Prachandou

Boženy Němcové

Ru
ka

vič
ká

řsk
á

Ru
ka

vi
čk

ář
sk

á

Ru
ka

vič
ká
řsk

á

Pod Š imoňákem

Pod Šim
oňákem

Pa
rt.

 Sv
ob

od
y

Ka
rla

 D
vo
řá

ka

Jana T
les

ka
če

Zám
ecký park

M
al

os
tra

ns
ká

Krásný život
Krásný život

Bratří Čapků

V Zahradách

N
a Větrníku

Nad Papežem

N
ad

 P
ap

ež
em

Nad Papežem

Malé paseky

Karla Čapka

Jáchym
ovská

Čs l .  A
rm

ád
y

Čsl. Arm
ády

U 
Sl

ov
an

ky

U 
Sl

ov
an

ky

U Plovárny

U Pivovaru

U Pivovaru

U 
Pís

kovny

Průmyslová

Přemyslova

Pleskotova

Na Nábřeží

Na Ligruse

K Zastávce

Ke Strouze

Ho
ry

m
íro

va

Ha
vl

íčk
ov

a

Družstevní

D
ru

žs
te

vn
í

Družstevní

Bořivojova

Balabánov
a

Zborovská

Za Poštou

Za Branou

V Lipkách

V Lipkách

Vančurova

U Kodetky

Stará huť

Stará huť
St

ar
á h

uť

Sportovní

Schartova

Po
d 

Le
se

m

Oblouková

N
a 

Vl
aš

ce

N
a Vlašce

Modřínová

Loukotova

Loukotova

Lo
uk

ot
ov

a

K 
Vr

šíč
ku

K Vodárně

Ke Hř
išt

i

Ke
 H
řiš

ti

Jirá
skova

Jiráskova

28. října

Za
hr

ad
ní

U Slavie

U Potoka

U P
ot

ok
a

U Ovčína

U Ovčína

N
er

ud
ov

a

N
ep

ra
šn

á

Nádražní

M
os

te
ck

á

Mánesova

Ke Strži

Ke
 S

tr
ži

Ke Strži

Jeřábová
Jeřábová Javorová

Hornická

D
ěl

ni
ck

á

Dě
ln

ick
á

Dělnická

Ch
ot

ob
uš

Brodecká

Azalková

Žižkova

Západní

Úvozová

U Tratě

U Školy

Trnková

Trnková

Synkova

Smrková

Šípková

Příkopy

Pionýrů

Pi
on

ýr
ů

O
kružní O

kr
už

n
í

Na Kole

M
lá

de
že

M
lá

de
že Lidická

Lidická

K O
boře

Hálkova

Frič
ova

Fričova

Březová

Anenská

Tylova

Školní

Příčná

M
íro

vá

Lípová

Krátká

Kr
át

ká

K Lomu

K 
Le

su

Husova

D
lo

uh
á

Brodce

Brodce

Brodce

Brdská

Bezová

Přímá

Polní

Polní

Obora

Luční

Lesní

No
vá

Na Lukách

Hraběnka

Brodce

Hrabě

nka

Anenská

Vlaška

Chatařská

Obora
462 m

Vlkův vrch
455 m

444 m

Masarykovo
sanatorium

Huťský
rybník

Zámecký
park

Strž

rybník Papež

Anglický
park

Koryto

Slepičárna
Trnová

Lom Jezírko

FVE

Chotobuš

Lip
i žs

k ý
 p

ot
ok

Sychrovský potok

ský  potok

Sychrovský potok

Trnovský potok

Pilský potok

Trnovský  potok

Trnovský potok

Kocába

Kocába

Sychrovský potok

Lipižský potok

Trnovský potok

Dobříš

D
obříš

Do
bř

íš

Nový Knín

Rosovice

Rosovice

Mokrovraty

M
okrovraty

M
ok

ro
vra

ty

Stará Huť

Obora Aglaia

Mapa jednotlivých úkolů 
po městě Dobříš a okolí.

Vysoká u Příbramě

Narysov

Třebsko

18

1911

1911
1914

1914

1914

1917

Zavrž

Na Skále
633 m

Leč
628 m

Korytský
rybník

Švédské
hradby

Památník
Antonína
Dvořáka

Truskovský
rybník

Požerák

Hliniště

Na ohradách

Pod smrčí
U Kosova

Kosov

Rožmitál pod Třemšínem

Ro
žm

itá
l p

od
 T

ře
m

ší
ne

m

Rožmitál pod Třem
šínem

Vr
an

ov
ice

Bohutín

Bo
hu

tín

Bohutín

Vysoká u Příbramě

Vysoká  u Příbram
ě

Vysoká u Příbramě

Vy
so

ká
 u

 P
říb

ra
m

ě

syV
ok

á 
u 

Př
íb

ra
m

ě

Vysoká u Příbramě

Vysoká u Příbramě

Narysov

N
arysov

Třebsko

Bohutín

Strýčkovy

Strýčkovy

Strýčkovy

Ti
so

 u áv
Bo

hu
tín

a

Úkol navíc
ve Vysoké u Příbramě.



Člověk se stává slavným teprve teh-
dy, až je jeho dílo uznáno také za 
hranicemi země, ve které žije. To se 
Antonínu Dvořákovi podařilo již roku 
1875, kdy ještě jako naprosto nezná-
mý mladý skladatel žijící s rodinou 
v bídě požádal o poskytnutí státního 
stipendia (finanční podpory) pro ne-

majetné umělce. O udělení rozhodoval i světoznámý skla-
datel Johaness Brahms, kterého Dvořákovo dílo okamžitě 
upoutalo. Jeho podpora otevřela Dvořákovi dveře do svě-
ta. A on jeho důvěru nezklamal. V následujících letech byla 
Dvořákova díla uvedena v Rakousku, Anglii či Rusku. Na 
většině míst sám Dvořák svá díla dirigoval. Všude se setkal 
s nadšeným ohlasem, který nejen že znamenal objednávku 
dalších děl, premiérovaných (poprvé uvedených) na světo-
vých pódiích, ale také udělení řady cen. Stal se doslova tím, 
co dnes označujeme za superstar. Jeho šedesáté narozeni-
ny slavila řadou koncertů a představení celá země – a Mistr 
musel uspořádat velké turné, aby udělal radost všem svým 
fanouškům.

Antonín Dvořák byl ale člověk velmi skromný, takže si cen 
jistě vážil, ale nijak je nedával na odiv. Když byl v roce 1901 
rakouskou vládou jmenován doživotním členem Panské 
sněmovny Parlamentu, což byla opravdu velká pocta, jel 
pouze na úvodní ceremoniál, při kterém došlo ve vídeňské 
sněmovně lordů k jeho jmenování – pak se nadšeně vrátil 
domů s kapsami plnými tužek, které si na památku – a pro 
komponování - odvezl J.

6
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

Mírové náměstí
Pražs

nám

Pl
k.

 B
. P

et
ro

vi
če

Ludvíka Kopáčka

M
írové nám

ěstí

Boženy Němcové

Jiř
íh

o 
W

o

a

Za Branou

Za Branou

Vančurov

Vančurova

Horn ick
á

ká

Za Branou
Za Branou

Dobříš,
náměstí

Dobříš,
náměstí

1009

1124
1125

1022 101

100

827

219

102

1582
1519

1520

1523
1522
1521

1524
1525
1526

768

1060

1063

111215

31

109 110 188

660

1591
15

631077

1592

1516
1517

1518

1987

1583103

37 1725

106

107
108

1723
1722

2135

74

1008

75

1064

223

77

205

19039

Úspěch není zadarmo,
bývá za ním mnoho práce.

I ty tu nejsi nadarmo,
a to myslím bez legrace.

Vstup tam, kde staré prameny,
uchovávají naše kořeny.



Je známo, že Antonín Dvořák miloval 
přírodu. Rád se vydával na procház-
ky po lesích, polích, rád se díval na 
vodu…, ale nejraději ze všeho po-
slouchal ptáky. Syn Antonína Dvo-
řáka Otakar ve své knize Můj otec 
Antonín Dvořák často vzpomíná na 
tatínkovu lásku k přírodě:

„Tatínek často kontroloval stav zahrady a jeho pozornos-
ti neuniklo ani jedno ptačí hnízdo. Ze všech živočichů měl 
zpěvné ptactvo asi nejraději a nejenže bezpečně poznal 
podle zpěvu každý druh, ale i účel ptačí řeči. Stromy v naší 
zahradě byly rájem pro černohlávky, pěnice, sýkorky, kosy 
i drozdy a tatínkova radost vyvrcholila, když se u nás uhníz-
dil i slavík…“

Zpěv ptáků často Mistra inspiroval a najdeme ho v mnoha 
skladbách. Zajímavé, a tak trochu legrační je, že nápady, 
které měl při svých procházkách přírodou, si často neza-
psal do notýsku, ale na své vlastní manžety (okraje rukávů 
od košile).

7
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

Dobříš-sever27

Dobříš-sever Králova stolice
Altán

27

D4

D4

D4

D4

11628

11628

Pražská

Pr
až

sk
á

Pr
až

sk
á

Pr
až

sk
á

Pr
až

sk
á

Ko
de

tk
a

Dubinské Kaštánky

D
ubinské Kaštánky

Dubinské Kaštánky

Na Zlaté stezce

Nad Prachandou

Krásný život
Krásný život

Průmyslová

U Kodetky

Modřínová

M
od

řín
ov

á

Modřínová

Loukotova

Lo
uk

ot
ov

a

Javorová

Smrková
Smrková

Březová

K 
Le

su

Bezová

tez ce

Na Zlaté stezce

Bobcat

Dobříš

Dobříš

Dobříš

M
okrovraty

M
okrovraty

Stará Huť

Dobříš

Dobříš

Mokrovraty

Obora Aglaia

V altánu zastav se chvilinku 
(dej si tady třeba svačinku)

Pak o pár metrů dál najdi borový háj
- před ním trojici kmenů tam dub dal. 

Pod ním najdeš jedličku,
která hlídá krabičku.



Antonín Dvořák se ve svém životě 
setkal s řadou slavných osobností 
(např. s anglickou královnou Vikto-
rií), procestoval celou řadu zemí – 
a přesto, že mohl mít, jak se říká, nos 
nahoru, opak byl pravdou. Byl stejně 
přátelský k lidem mocným a boha-
tým, jako k těm úplně obyčejným 

a chudým. Mezi jeho přátele patřila řada horníků, žijících 
v Příbrami nebo na Vysoké. Vždy s nimi rád chodil do hos-
pody, poseděl, popovídal, zahrál karty…

A když to bylo možné, rád někomu z nich pomohl. V archivu 
města Příbram se nedávno nalezl dopis A. Dvořáka, 
v němž se přimlouvá za horníka Václava Duška z Vysoké, 
aby byl přijat do hornické školy.

Na Dobříši bychom pravé doly hledali marně, i když i v okolí 
Dobříše najdeme místa, kde se dolovala hornina. My jsme 
se ale vydali na místo, které pochází z doby vlády Pře-
myslovců a připomíná dávné stavitelství. I když už stavby 
zmizely, najdeme tady pozůstatky opevnění a hlavně vodní 
příkop, který celou stavbu chránil.

8
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

Obora

hradiště
Dvorce

hradiště
Dvorce

Hradiště

171

172

Obora Aglaia

Po stezce staré jako čas
vejdi v kruh stromů a vody
v pařezu skrývá se úkol zas

tam, kde k nebi se vzpínají kořeny.



Druhým koníčkem Antonína Dvořáka 
byl chov holubů, kterému se věnoval 
hlavně při pobytech ve vile Rusalce 
ve Vysoké. O chov se ale zajímal ne-
ustále, což dokládá řada dopisů, ve 
kterých s dalšími chovateli probírá, 
co nejlepšího může pro své holoubky 
udělat.

Úryvek z knížky Otakara Dvořáka Můj otec Antonín Dvořák:

K anglickým voláčům a parukářům přišel tatínek skutečně 
neobvyklým způsobem. Při jednom ze zájezdů do Anglie, 
kde tatínek s mimořádným úspěchem řídil svá díla, byli 
na jednom z koncertů přítomni i členové anglické králov-
ské rodiny. Tatínek byl v průběhu hlavní přestávky pozván 
i s maminkou do královské lóže a po odbytí příslušných 
ceremonií si jeden z hodnostářů vzal maminku stranou 
a vyptával se jí, co má tatínek nejraději, že by to ráda vědě-
la sama královna. Maminka byla v rozpacích, ale pak řekla, 
že tatínkovou velikou láskou je chov holubů. A tak se sta-
lo, že brzy po návratu z Londýna došla královská zásilka 
dvou párů anglických voláčů a čtyř párů parukářů. To se 
ví, že tatínek měl obrovskou radost a mamince řekl: „Jakpak 
by to asi dopadlo, kdybys řekla, že mám rád lokomotivy…?“

9
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

Zvířat tu najdeš plný les, 
na co se ale ptáme tu dnes? 

že holuby tady nevidíš? 
jen dobře hledej, jsou blíž a blíž J.

Ludmily Polesné

Lu
P yli

md
o

énsel

Balabánova

N
a 

Vl
aš

ce

Na Vlašce

K Oboře

K O
boře

Vlaška

Vlaška

Vlaška

Lu
dm

ily
 P

ol
es

né

Vlaška

Vlaška Sportovní
klub Vlaška

Krmelec Vlaška

ev.158
ev.82 ev.74 ev.146

ev.89

ev.104
ev.73

ev.83

ev.139
ev.192

ev.65
1984

ev.84
ev.239

ev.94

ev.143

ev.68

ev.356

ev.71
ev.366

ev.336

ev.340

ev.333

ev.332

ev.70
ev.69

ev.331

ev.312

ev.344

ev.375

ev.351
ev.326

ev.328 ev.345

ev.370

1729

1730

ev.320

ev.327

ev.325

ev.338
ev.330

ev.322

2052

ev.352
ev.341

ev.346

ev.367
ev.354

ev.166

1733

1737

ev.72

ev.127
ev.197

ev.291

ev.126
ev.174

ev.137
ev.136

ev.100

ev.162
ev.185

ev.77

ev.138

ev.76

ev.63
v.159

ev.145
v.160

ev.256 ev.186

ev.124

ev.165

ev.243

ev.258

ev.151
ev.152

ev.204

ev.153

2002 2000

2003

1740

1738

1734

1735

1731

1741

ev.115

ev.396

A. Dvořák na Vysoké se svými milovanými holoubky.



Antonín Dvořák napsal celkem de-
set oper, ne všechny ale byly publi-
kem přijaty stejně nadšeně. Zvlášť 
u svých prvních oper se Dvořák se-
tkal i s kritickými ohlasy, které ho při-
měly operu po premiéře přepracovat. 
Někdy bylo na vině i složité nebo ne-
příliš kvalitní libreto (text, tedy slova, 

která zpěváci zpívají). To však nebyl případ jeho nejslavnější 
opery. Jakoby celý její příběh byl napsán právě proto, aby 
se ho ujal Antonín Dvořák. Ten již od prvního přečtení libreta 
byl pohádkovým námětem úplně pohlcený a operu napsal 
za pouhých osm měsíců.

Syn Antonína Dvořáka Otakar ve své knize Můj otec An-
tonín Dvořák vzpomíná na okamžik, kdy jim tatínek řekl 
o dokončení opery:

Zasedli jsme ke stolu a dali se do jídla. Chvíli bylo ticho 
a najednou tatínek povídá:

„Tak už umřel“.

Všichni jsme se lekli a jeden přes druhého s maminkou 
v čele jsme se ptali tatínka, kdo umřel, vždyť mnohým tatín-
kovým přátelům a známým bylo kolem sedmdesátky.

„No přece princ“, na to tatínek, „ona mu dala hubičku 
a on, chudáček, za to musí umřít. Jo, takové už to bývá 
v pohádkách.“

10
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

Vyhlídka na vodu, 
stromy tu šumí
Hudební motivy

píše, kdo umí
Ty si svůj úkol najdi pak

tam, kde na keři sedí drak J.

U

U Pi

Ru
ka

vič
ká
řsk

á

Pa
rt.

 Sv
ob

od
y

Part. 
Svobody

Part. Svobody

Part. Svobody

Pa
rt.

 S
vo

bo
dy

Malé paseky

U Pivovaru

U Pivovaru

řsk
á

Na Ligruse

U
 O

vč
ín

a

U Ovčína

te
ck

á

Příkopy

P

Lomená

Dl
ou

há

Dl
ou

há

D
lo

uh
á

Penny

Rezidenci
v Parku
(Bydlení

pro seniory)

ům Království

Pivovar

141

142

168

166

154

82

238

165
164

163

337

351
350

314

338
346

319
309

290
291

336
355

342 305 294

295

293

306

296304

5

320

321
322

1624

17 1370
240

209
208

176

282

156
157

189

390

162

183

161

140
139

226 178

133

214
254

217

940 228

1294

1437

1430

1433
1435

1326

1325

1324

1429

1426
1423

1421

1460

1458
1456

1454
1452

1447
1448

1450

1489

1488

1487

493

3

1090
1889

15

16

1641

1347

1343

1377

1344

1346

1345

2005

ev.268

1341
1348

1349

ev.230

1338

1317

1247

1300

1308

1411
1409

1407

1490 1419
1417

1415

1413
1320

1319

1321 1322

1323

1981
ev.271

1332

1333
1334

1335

1336

1337

1309

1307

1902

685

137

1371

1218

139

138

1380

1312

1381

1350

1639

ev.273
1399

1378

1379

1396

1397

1898

274

1059

578

545

272
256

207

Trnovský p

Pilský potok

Trnovský potok

Koryto

ryb. Papež



Toto zastavení na cestě po 
stopách Antonína Dvořáka je 
nepovinné – pokud se Ti nepo-
daří zajet na tento výlet, nic se 
neděje – pro získání odměny Ti 
stačí razítka z předchozích de-
seti míst.

Poprvé zavítal na Vysokou Antonín Dvořák jako svědek při 
svatbě Josefiny Čermákové, sestry své manželky Anny, 
a hraběte Václava Kounice v roce 1877. Svatba se ode-
hrála v kostelíku v Třebsku, nicméně svatebním darem pro 
nevěstu byl zámeček ve Vysoké u Příbrami. Prostředí An-
tonínu Dvořákovi učarovalo a tak začal na Vysokou dojíž-
dět – nejprve měl pronajatý dům zvaný Dvorek. V roce 1884 
ale koupil a zrekonstruoval dům na kraji vesnice – po jeho 
smrti byl nazvaný vila Rusalka. Sem jezdil každé léto (kromě 
doby, kdy pobýval v Americe) a užíval si venkovského kli-
du. Právě na Vysoké vznikla naprostá většina jeho slav-
ných skladeb a oper, např. Slovanské tance, Biblické písně, 
Humoresky, písňový cyklus Cypřiše, Rusalka, Jakobín…

Vysokou vždy v dopisech označoval za místo milované – 
a s láskou opečovávané. Pozorně se rozhlédněte – tam za 
okny v prvním patře je klavír, na který Mistr hrával a z oken 
se díval do dálky na třebský kostelík. Slyšel tady své ptáč-
ky a s nimi ve svém srdci i nekonečně hudebních motivů, 
které pak zapsal…

11
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

1914

1914

1914
památník

Antonín
Dvořák

Vysoká
u Příbramě

Rusalka

5

48

70

118

97 102

3

32

64

4

2

43

52

74

10

156

125

154
157

1

50

12

ev.3

ev.2

129

76

120

11

121

143

140

138

146
150

137 145

139

ev.1

26

24

22

117

20

151

28 27 25

31

23

19

132

17
61

18

80

77

149

147

141

136

106

134

144
155

53

Vysoká
u Příbramě

Ať je cesta dlouhá, krátká,
vždy tě domů povede.

A kdo ví, kde je Rusalka,
ten krabičku najít dovede.
Stoupněte si před vrátka:

Kuk vlevo – do temného kukátka.



Velké poděkování za spolupráci při přípravě této hry 
patří paní Gabriele Maškové ze společnosti Remax.

Dále děkujeme:

Děkujeme rovněž za podporu a spolupráci 

váženému knížeti Ing. Jerome Colloredo-Mannsfeldovi 
a váženému hraběti Leonhardu Josefu Colloredo-
Mansfeldovi

a zaměstnancům železniční stanice Dobříš.

Mapy jsou převzaty z www.openstreetmap.org

Řeznictví Josef Bedřich s.r.o., Dobříš


